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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2013 
 
 

DECIZIA NR. 7/19.02.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC A. SRL, cu sediul în municipiul 
..., str. ..., nr. ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../20.12.2012 

 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
.../20.12.2012 (fila 244), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC A. SRL din 
municipiul ..., str. ..., nr. .... 

 Contesta�ia a fost formulat�  prin administrator B. A. �i are ca obiect 
m�surile dispuse prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 207-
211), prin care s-a stabilit de plat� în sarcina SC A... SRL suma total� de ... lei. 
  În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia depus� 
împotriva Deciziei de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 207-211). 
    
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
 
 I. Prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012, emis� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-au stabilit în sarcina societ��ii  
obliga�ii de plat� în cuantum de ... lei. 
 Argumentele organelor emitente ale actului administrativ fiscal se 
reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 176-
196), raport care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. F-BN 
.../29.10.2012 (filele 207-211), precum �i în Referatul cu propuneri de 
solu�ionare nr. .../20.12.2012 (241-243). 
 I.1. Referitor la impozitul pe profit 
 În perioada verificat� (26.10.2007-30.06.2012) societatea a înregistrat 
venituri din vânz�ri cu ridicata �i cu am�nuntul de produse alimentare, legume, 
fructe �i alte m�rfuri c�tre persoane fizice �i juridice, obiectul principal de 
activitate al societ��ii fiind „comer� cu ridicata nespecializat de produse 
alimentare, b�uturi �i tutun” (CAEN 4639). 
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 Pentru perioada verificat�, organele de inspec�ie au stabilit obliga�ii 
fiscale suplimentare în cuantum de ... lei, ale c�ror cauze le red�m în cele ce 
urmeaz�: 
 a) ... lei reprezentând impozitul aferent cheltuielilor considerate 
nedeductibile de c�tre organele de inspec�ie �i contabilizate drept cheltuieli cu 
repara�iile în contul 611 (filele 285-286), în anul 2011, astfel: 
− în data de 31.03.2011 în contul 611 a fost înregistrat� suma de ... lei pentru 

care nu s-a prezentat bon de consum, iar din fi�a contului 611, la pozi�ia 4 
este înscris num�rul documentului ... �i la explica�ii „�nur pe consum”.  

− în luna iunie 2011 au fost înregistrate cheltuieli cu repara�iile în sum� de ... 
lei, opera�iune înregistrat� în baza bonului de consum nr. .../01.06.2011 (fila 
31) �i reprezentând „�nur de etan�are” în cantitate de 525 kg, cu un pre� 
unitar de 145 lei. Bonul de consum nu poart� semn�tura gestionarului �i nici 
a primitorului. 

− în luna septembrie 2011, a�a cum rezult� din fi�a contului 611, s-a înregistrat 
o stornare de ... lei. 

  De men�ionat faptul c� în eviden�a contabil� cheltuielile cu repara�iile 
anterior nominalizate au fost înregistrate prin nota contabil�  611=371. 
 Pentru aceste cheltuieli organele de inspec�ie, în conformitate cu art. 21 
alin. (4) lit. f) din Codul fiscal coroborat cu art. (6) din Legea contabilit��ii nr. 
82/1991, nu au acordat drept de deducere, considerând c� nu exist� documente 
justificative întocmite potrivit legii pentru înregistrarea acestor opera�iuni în 
contabilitate �i c� nu se justific� necesitatea efectu�rii lor. Suma suplimentar� 
stabilit� la impozitul pe profit este de ... lei, modul de calcul fiind detaliat în 
anexa nr. 13 la RIF (filele 49-50). 
 b) ... lei, sum� aferent� rela�iei cu SC M. E. SRL din .... Organele de 
inspec�ie au constatat c� societatea verificat� a emis în data de 09.06.2012 un 
aviz de înso�ire a m�rfii c�tre SC M. E. SRL din Bucure�ti pentru o cantitate de 
19.000 kg de l�mâi care au fost recep�ionate la pre�ul de 0,75 lei/kg. Deoarece 
societatea nu a întocmit factura de livrare c�tre client, iar în conformitate cu art. 
19 alin. (1) din Codul fiscal trebuiau înregistrate venituri din vânzarea 
m�rfurilor, s-a calculat un impozit pe profit suplimentar în cuantum de ... lei, 
avându-se în vedere �i adaosul comercial mediu realizat în luna iunie 2012 de 
11,55% (19.000 kg X 0,75 lei/kg X 11,55% X 16% = ... lei). 
 c) ... lei, impozit pe profit stabilit suplimentar ca urmare a excluderii de la 
deductibilitate a dou� facturi fiscale, respectiv fact. nr. ... din 07.06.2012 în 
valoare total� de ... lei din care TVA de ... lei (fila 288) �i fact. nr. 616 din 
25.06.2012 în valoare total� de ... lei din care TVA ... lei (fila 287), 
reprezentând contravaloarea repara�iilor efectuate de SC S. SRL din ..., facturi 
în care la cump�r�tor este eviden�iat� SC I. SRL �i nu SC A. SRL. În baza art. 
21 alin. (4) lit. f) din Codul fiscal s-a stabilit suplimentar de plat�, prin neluarea 
în considerare a acestor cheltuieli, suma de ... lei (16% X  ... lei). 
 d) ... lei, reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar prin 
excluderea de la deducere a cheltuielilor în cuantum de ... lei consemnate în 
factura nr. ... din 29.03.2012 emis� de SC A. SRL din ... (fila 29). În aceast� 
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factur� au fost înscrise lucr�ri de repara�ii la autoturismul marca BMW, având 
nr. de înmatriculare ..., la factur� fiind anexat un deviz din data de 29.08.2011 
(filele 26-28). De remarcat faptul c� autoturismul în cauz� a fost vândut 
cet��eanului O. O., CNP-..., fiind întocmit� în acest sens factura nr. 
.../18.07.2011 (fila 270). Constatându-se astfel c� vânzarea autoturismului a 
avut loc în data de 18.07.2011, repara�ia s-a efectuat în data de 29.08.2011, iar 
facturarea s-a f�cut în data de 29.03.2012, organul de inspec�ie consider� c� 
tranzac�ia eviden�iat� în factura nr. ... din 29.03.2012 în valoare total� de ... lei 
din care TVA de ... lei nu a avut loc în realitate. A�a fiind, în conformitate cu 
art. 21 alin. (4) lit. f) coroborat cu art. 11 alin. (1) din Codul fiscal s-a stabilit 
impozit pe profit suplimentar de ... lei (16% X ... lei). 
 e) ... lei, sum� aferent� cheltuielilor  cu carburan�ii achizi�iona�i de la SC 
L. SRL din .... Organele de inspec�ie au constatat c� la intervale scurte de timp 
în aceea�i zi au avut loc aliment�ri de carburan�i de la aceea�i sta�ie. Pe bonurile 
de carburan�i nu este înscris cump�r�torul �i nici mijlocul de transport care a 
alimentat. Valoarea acestor bonuri de carburan�i este înscris� în patru facturi 
emise în perioada iunie-august 2012 (filele 332-334). Cu privire la aceste 
opera�iuni organele de inspec�ie concluzioneaz� c� acestea nu au scop economic 
iar bonurile de carburant nu au calitatea de documente justificativ, astfel c�, în 
conformitate cu art. 11 alin. (1) �i art. 21 alin. (4) lit. f) din Codul fiscal nu s-a 
acordat drept de deducere pentru cheltuielile cu carburan�ii în sum� de ... lei, 
rezultând un impozit pe profit suplimentar de plat� de ... lei (... lei X 16%). 
 Pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar de ... lei, prin Decizia de 
impunere nr. F-BN .../29.10.2012 în conformitate cu art. 119-120 din Codul de 
procedur� fiscal� au fost calculate �i obliga�ii fiscale accesorii, constând în 
dobânzi în sum� de ... lei �i respectiv penalit��i de întârziere în cuantum de ... 
lei. 
  Pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar în cuantum de ... lei 
(... lei + ... lei + ... lei + ... lei) �i accesoriile aferentei acestei sume (... lei - 
dobânzi, ... lei - penalit��i de întârziere) a fost formulat� sesizarea penal� 
nr. .../15.11.2012 (filele 213-221), înaintat� Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul .... Organele de inspec�ie au considerat c� faptele care au 
condus la stabilirea acestor sume suplimentare la impozitul pe profit pot 
întruni elementele constitutive ale infrac�iunii prev�zute la art. 9 alin. (1) 
lit. b) �i c) din Legea 241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii 
fiscale, responsabil pentru faptele în cauz� fiind administratorul societ��ii, 
domnul B. A.. 
 
 
  I.2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
  Perioada supus� verific�rii sub aspectul taxei pe valoarea ad�ugat� a fost 
26.10.2007-31.08.2012. 
  Taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� provine din livr�ri de m�rfuri cu 
ridicata �i produse alimentare, fructe �i alte bunuri c�tre persoane fizice �i 
juridice. Societatea realizeaz� venituri �i din vânz�ri cu am�nuntul prin 
magazinul deschis în .... 
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  I.2.1. În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� organele 
de inspec�ie au constatat o serie de deficien�e care au condus la stabilirea de 
sume suplimentare. Astfel, s-au stabilit suplimentar de plat� urm�toarele sume: 
  a) ... lei (24% X ... lei), pentru neîndeplinirea condi�iilor prev�zute la art. 
143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal coroborat cu dispozi�iile OMFP 2222/2006 
în ceea ce prive�te livrarea intracomunitar� a unui autoturism c�tre SC K. SL 
din Spania. Astfel, conform facturii nr. .../23.03.2011  (fila 291) societatea a 
înregistrat o livrare intracomunitar� c�tre firma spaniol� K. SL a unui 
autoturism marca ..., an de fabrica�ie 2005, înmatriculat� sub nr. ..., în valoare 
de ... EUR (... lei).  
  Din verific�rile efectuate de c�tre organele de inspec�ie a rezultat faptul 
c� la data de 20.09.2012 autoturismul în cauz� înc� nu era radiat din circula�ie, 
a�a cum rezult� din baza de date de�inut� de DGFP BN (fila 174). Totodat�, 
organele de inspec�ie afirm� c� pentru a beneficia de scutirea de TVA aferent� 
livr�rii intracomunitare, societatea trebuie s� de�in� factur� ce cuprinde 
informa�iile prev�zute de art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, documentul care 
atest� c� autoturismul a fost transportat în Spania �i dovada înmatricul�rii 
mijlocului de transport în Spania. Societatea nu a prezentat dovada radierii din 
circula�ie a autoturismului la un an �i �ase luni de la vânzarea acestuia �i nici 
dovada înmatricul�rii în statul membru de destina�ie. Cu privire la aceste 
aspecte administratorul societ��ii (domnul B. A.) afirm� c� obliga�ia 
vânz�torului era de a pune la dispozi�ia cump�r�torului autoturismul, cheile, 
cartea de identitate, certificatul de înmatriculare, certificatul fiscal, inclusiv un 
proces verbal de predare-primire, restul �inând de cump�r�tor. 
  De men�ionat �i faptul c� factura nr. .../23.03.2011 care are ca beneficiar 
firma spaniol� K. SL a fost emis� dup� ce, anterior, în data de 21.12.2010, s-a 
întocmit factura nr. 12, în care a fost consemnat� livrarea aceluia�i autoturism ... 
c�tre o alt� firm� spaniol�, �i anume M. CO, care nu de�inea cod valid de TVA. 
Astfel c�, în luna martie 2011 s-a stornat  factura nr. .../21.12.2010 emis� c�tre 
M. CO din Spania �i emis� factura nr. .../23.03.2011 c�tre K. SL din Spania (a 
se vedea în acest sens constat�rile de la pag. 6 a Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr. F-BN .../29.10.2012, fila 191 din dosar). 
  b) ... lei (24% X ... lei) pentru înregistrarea în contabilitate a unei livr�ri 
intracomunitare reprezentând pl�cu�e vidia de diferite dimensiuni c�tre SC E. T. 
AND M. SRL din ... - Italia �i care în realitate nu poate fi dovedit�.  
  În acest sens organele de inspec�ie arat� c� s-a întocmit factura intern� nr. 
.../25.11.2011 (fila 134), în valoare de ... EUR (... lei) f�r� TVA colectat. Din 
procesul verbal întocmit de Garda Financiar� sec�ia ... rezult� c� livrarea 
efectuat� de SC A. SRL c�tre firma italian� nu a avut loc în realitate. Din 
informa�iile solicitate �i transmise de organele fiscale din Italia reiese c� firma 
cump�r�toare nu a înregistrat �i nu a declarat niciun fel de activitate (venituri, 
impozite, etc.) c�tre organele fiscale din Italia iar la sediul declarat nu s-a reu�it 
s� se ia leg�tura cu niciun reprezentant legal.  
  Totodat�, din constat�rile detaliate �i consemnate în procesul verbal 
întocmit de Garda Financiar� nr. .../21.08.2012 (filele 164-170) rezult� c�, 
domul C. V., care s-a ocupat de tranzac�ie din partea SC A. SRL, nu a luat în 
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mod direct leg�tura cu firma cump�r�toare pentru încheierea contractului, 
contractul �i factura extern� au fost prezentate cu mare întârziere �i la insisten�a 
organelor G�rzii, contractul este formulat în termeni generali �i care nu 
corespund cu detaliile concrete ale tranzac�iei, nu se �tie exact cine este 
transportatorul (din CMR nr. .../25.11.2011 rezult� c� este vorba de SC R. I. 
SRL - la care asociat unic este C. V., dar aceasta nu a emis documente 
justificative pentru prestarea serviciului), nu s-a efectuat nicio plat� de c�tre 
firma italian� în contul tranzac�iei, tranzac�ia a fost intermediat� de c�tre un 
anume S. care era �i translator (de�i pe factura nr. .../25.11.2011 la reprezentant 
din partea firmei italiene este trecut domnul E. L.) �i a c�rui identitate nu este 
cunoscut� de domnul C. V.. Toate aceste constat�ri au condus la concluzia c� 
livrarea pl�cu�elor vidia conform facturii nr. .../25.11.2011 nu a putut fi dovedit� 
ca fiind o livrare intracomunitar� de bunuri, a�a cum este definit� de art. 128 
alin. (9) din Codul fiscal, coroborat cu art. 143 alin. (2) din Codul fiscal, motiv 
pentru care societatea nu poate beneficia de scutirea de TVA, rezultând astfel un 
TVA colectat de ... lei (24% X ... lei). 
  De men�ionat �i faptul c� anterior, pl�cu�ele vidia în cauz� au fost 
facturate c�tre E. T. AND M. SRL din Italia prin factura nr. .../21.10.2011 (fila 
133), întocmindu-se CMR din 21.10.2011 (fila 132) în care transportator este 
trecut SC A. SRL. A�a cum declar� domnul C. V., pl�cu�ele au fost transportate 
în Italia dar din motive ce nu pot fi precizate tranzac�ia nu s-a finalizat �i au fost 
readuse în �ar�, ceea ce a condus la anularea facturii  (fila 127) �i CMR-ului (fila 
126). 
  c) ... lei, reprezentând TVA colectat� declarat� eronat în decontul aferent 
lunii noiembrie 2011, rândul 12 (fila 245). Astfel, societatea a efectuat achizi�ii 
de cereale de la SC P. SRL supuse tax�rii inverse. Suma total� a TVA 
înregistrat� în cele 6 facturi de achizi�ie în cauz� este de ... lei. Aceast� sum� 
trebuia eviden�iat�  în decontul de TVA �i la rândul 12, TVA colectat�, unde 
societatea a înscris suma de ... lei în loc de ... lei, influen�ând astfel TVA de 
recuperat din lun�, cu înc�lcarea prevederilor art. 158 alin. (1) din Codul fiscal. 
  d) ... lei, reprezentând TVA colectat� aferent� tranzac�iei derulate cu SC 
M. E. SRL din .... În data de 09.06.2012, societatea a emis avizul de înso�ire a 
m�rfii pentru o cantitate de 19.000 kg l�mâi recep�ionate la pre�ul de 0,75 lei/kg 
dar nu a emis factura. Cu privire la acest fapt, administratorul societ��ii 
verificate, domnul B. A., declar� c� marfa a fost refuzat�, fiind degradat�. 
Având în vedere prevederile art. 1341 din Codul fiscal organele de inspec�ie au 
stabilit un TVA suplimentar colectat de ... lei (24% X 19.000 kg X 0,75 lei/kg). 
  I.2.2. În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� 
  Cu privire la taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� organele de inspec�ie 
au constatat o serie de deficien�e care au condus la stabilirea de sume 
suplimentare: 
  a) ... lei, reprezentând TVA dedus� eronat, de dou� ori, din factura nr. 
.../03.08.2011 (fila 318) emis� de SC M. SRL, în sum� total� de ... lei, din care 
TVA de ... lei, factur� ce a fost înregistrat� dublu la pozi�ia 22 din jurnalul de 
cump�r�ri aferent lunii august 2011 (filele 272-284), respectiv suma de ... lei, 
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din care TVA de ... lei, înc�lcându-se astfel prevederile art. 158 alin. (1) din 
Codul fiscal. 
  b) ... lei, reprezentând TVA neadmis� la deducere din 6 facturi emise de 
SC I. SRL din ... (filele 95, 94, 92, 90, 89). În concret, printr-un num�r de 5 
facturi  (.../28.02.2012, .../20.03.2012, .../25.04.2012, .../30.04.2012, 
.../31.05.2012) au fost achizi�ionate pl�cu�e vidia în valoare total� de ... lei din 
care ... lei TVA, iar cu factura nr. .../31.08.2012 (fila 88) a fost achizi�ionat 
ondulin ro�u în valoare total� de ... lei din care ... lei TVA. Pentru a verifica 
realitatea achizi�iilor de la SC I. SRL s-a efectuat la furnizor o inspec�ie fiscal�, 
rezultând c� SC I. SRL a achizi�ionat la rândul s�u pl�cu�ele vidia �i ondulinul 
ro�u de la SC A. I. SRL (CUI-...) din comuna ..., jud. ... �i de la SC R. C. SRL 
(CUI-...) din comuna ..., jud. .... S-au demarat controale încruci�ate �i la ace�ti 
doi furnizori ai SC I. SRL, constatându-se c� SC A. SRL a achizi�ionat la rândul 
s�u pl�cu�ele de la societ��i de tip fantom� (filele 71-87), în timp ce SC R. C. 
SRL nu a putut fi identificat� �i a fost declarat� inactiv� începând cu 30.05.2011 
(filele 66-70). 
  Având în vedere constat�rile prezentate, organele de inspec�ie afirm� c� 
exist� suspiciuni serioase cu privire la realitatea tuturor acestor tranzac�ii, astfel 
c� în conformitate cu art. 11 alin. (1) coroborat cu art. 145 alin. (2) lit. a) din 
Codul fiscal nu s-a acordat drept de deducere pentru TVA înscris� în cele 6 
facturi de achizi�ie de la SC I. SRL. 
  c) ... lei, aferent� achizi�iilor de plas� sudat� �i beton în valoare total� de 
... lei, efectuate în luna aprilie 2012 de la SC B. S. SRL din ... �i consemnate în 
4 facturi fiscale (.../25.04.2012, .../25.04.2012, .../27.04.2012, .../27.04.2012, 
filele 328-331). Deoarece societatea furnizoare a depus ultima declara�ie 394 �i 
ultimul decont pentru luna ianuarie 2012 iar marfa nu a fost pl�tit� pân� la data 
de 05.10.2012 organele de inspec�ie au considerat c� tranzac�iile înscrise în cele 
patru facturi nu s-au derulat în realitate, motiv pentru care în conformitate cu 
art. 11 alin. (1) coroborat cu art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal nu s-a 
acordat drept de deducere pentru taxa înscris� în aceste facturi. 
  d) ... lei, reprezentând TVA neadmis� la deducere �i înscris� în facturile 
emise în perioada 28.06.2012-31.08.2012 de c�tre SC M. I. SRL din ..., CUI-... 
(filele 292-317). De la acest furnizor au fost achizi�ionate fitinguri în valoare 
total� de ... lei, din care TVA de ... lei. Din Registrul contribuabililor inactivi 
accesibil pe site-ul ANAF (fila 64) rezult� c� societatea furnizoare a fost 
declarat� inactiv� începând cu data de 20.04.2012, cu aceea�i dat� anulându-i-se 
�i înregistrarea fiscal� în scopuri de TVA. A�a fiind, în conformitate cu art. 11 
alin. (12) coroborat cu art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal nu s-a acordat 
drept de deducere pentru TVA aferent� acestor achizi�ii. 
  e) ... lei, reprezentând TVA aferent� achizi�iilor de zah�r în valoare total� 
de 420.712 lei efectuate în luna august 2012 de la SC M. M. SRL din . (filele 
319-327). Deoarece începând cu data de 01.08.2012 societatea furnizoare nu 
mai de�ine cod valid de TVA (fila 63), organele de inspec�ie, în baza 
prevederilor art. 11 alin. (12) coroborat cu art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul 
fiscal, au exclus de la deducere taxa înscris� în facturile emise de acest furnizor. 
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  f) ... lei, înscris� în dou� facturi fiscale (.../07.06.2012 �i .../25.06.2012) 
emise de SC S. SRL din ...a (filele 287-288), aferent� unor lucr�ri de repara�ii la 
un autoturism marca .... Deoarece în aceste facturi la cump�r�tor este trecut� SC 
I. SRL �i nu SC A. SRL, în conformitate cu art. 146 alin. (1) lit. a) coroborat cu 
art. 155 alin. (5) lit. f) din Codul fiscal, organele de inspec�ie nu au acordat drept 
de deducere pentru TVA  în cuantum de ... lei, înscris� în cele dou� facturi. 
  g) ... lei, reprezentând TVA dedus� din factura nr. .../29.03.2012, emis� 
de SC A. SRL din ... (fila 29), reprezentând lucr�ri de repara�ii în valoare total� 
de ... lei la un autoturism marca ..., cu nr. de înmatriculare .... Organele de 
inspec�ie au constatat c� devizul anexat facturii este întocmit la data de 
29.08.2011 (filele 26-28) iar autoturismul în cauz� a fost vândut c�tre O. O., 
CNP-..., a�a cum rezult� din factura nr. .../18.07.2011 (fila 270). Apreciind c� 
tranzac�ia eviden�iat� în factura nr. .../29.03.2012 nu a avut loc în realitate, 
organele de inspec�ie, în baza art. 145 alin. (2) lit. a) coroborat cu art. 11 alin. 
(1) din Codul fiscal, au exclus de la deducere TVA în sum� de ... lei. 
  h) ... lei, reprezentând TVA eviden�iat� în bonuri fiscale de carburan�i 
emise la intervale scurte de timp în aceea�i zi �i de la aceea�i sta�ie, bonuri pe 
care nu sunt înscrise denumirea cump�r�torului �i nr. de înmatriculare a 
vehiculului, a�a cum este prev�zut la art. 146 alin. (2) din Codul fiscal �i punctul 
46 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare ale Codului fiscal. Societatea 
a dedus TVA de pe un num�r de 4 facturi întocmite de SC L. SRL din ... în 
perioada iunie-august 2012 (filele 332-334), în care au fost centralizate bonurile 
fiscale de combustibil. A�a fiind, organele de inspec�ie nu au acordat drept de 
deducere pentru taxa înscris� în aceste bonuri. 
  i) ... lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� negativ� declarat� eronat. 
Astfel, în luna februarie 2012 s-a declarat TVA negativ� de ... lei în loc de ... lei, 
iar pentru luna martie 2012 s-a declarat TVA negativ� de ... lei în loc de ... lei, 
înc�lcându-se prevederile art. 82 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�. 
  Pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de ... lei, prin 
Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 în conformitate cu art. 119-120 din 
Codul de procedur� fiscal� au fost calculate �i obliga�ii fiscale accesorii, 
constând în dobânzi în sum� de ... lei �i respectiv penalit��i de întârziere în 
cuantum de ... lei. 
  Pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în cuantum 
de  ... lei (... lei + ... lei + ... lei + ... lei + ... lei + ... lei + ... lei + ... lei +... lei + ... 
lei) �i accesoriile aferentei acestei sume (... lei - dobânzi, ... lei - penalit��i de 
întârziere) a fost formulat� sesizarea penal� nr. .../15.11.2012 (filele 213-
221), înaintat� Parchetului de pe lâng� Tribunalul .... Organele de inspec�ie 
au considerat c� faptele care au condus la stabilirea acestor sume 
suplimentare la TVA pot întruni elementele constitutive ale infrac�iunii 
prev�zute la art. 9 alin. (1) lit. b) �i c) din Legea 241/2005 pentru prevenirea 
�i combaterea evaziunii fiscale, responsabil pentru faptele în cauz� fiind 
administratorul societ��ii, domnul B. A.. 
  Totodat�, pentru suma de ... lei, reprezentând prejudiciul de natura 
TVA estimat pentru rela�ia cu firma italian� E. T. AND M. au fost sesizate 
organele de urm�rire penal� �i de c�tre Garda Financiar� sec�ia ...,  
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înaintându-se în acest sens Parchetului de pe lâng� Tribunalul ... sesizarea 
nr. .../121563 din 25.09.2012 (filele 250-253), vizându-i pe domnul B. A.n în 
calitate de administrator al societ��ii �i pe domnul C. V., care a fost 
persoana ce s-a ocupat efectiv de aceast� tranzac�ie. 
  
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 207-
211) petenta a depus contesta�ia înregistrat� la registratura DGFP BN sub nr. 
.../12.12.2012 (filele 234-240). 
 SC A. SRL, prin administrator B. A.n, a contestat în totalitate Decizia de 
impunere nr. .../29.10.2012, inclusiv RIF nr. .../29.10.2012. Prin cererea 
introductiv� depus� �i complet�rile aduse cu adresa înregistrat� la DGFP 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. ...0/16.01.2013 (fila 336) sunt redate urm�toarele 
aspecte de netemeinicie �i nelegalitate ale actelor de impunere întocmite: 
 1) Referitor la neadmiterea la deducere a cheltuielilor eviden�iate în 
contul 611 �i reprezentând „�nur de etan�are” 
  Organele de control, contrar prevederilor legale �i f�r� a proba în vreun 
fel sus�inerile sale, au considerat c� nu se justific� înregistrarea pe cheltuieli în 
anul 2011 (în contul 611) a „�nurului de etan�are”. Petenta consider� perfect 
justificat� aceast� cheltuial�, având închiriate spa�ii de depozitare frigorifice 
(filele 230-232) care necesitau opera�iuni de etan�are în vederea reducerii 
cheltuielilor cu agentul termic, iar lipsa unui document (bon de consum) sau 
omiterea unor semn�turi pe un alt bon de consum nu poate conduce implicit la 
nerecunoa�terea acestor cheltuieli. Totodat�, contestatoarea consider� c� nici 
cantitativ-valoric datele nu sunt prezentate corect de c�tre organele de inspec�ie, 
fiind efectuat� în luna septembrie 2011 o stornare de ... lei. 
  2) Referitor la livrarea intracomunitar� a unui autovehicul în Spania 
  Neacordarea de c�tre organele de inspec�ie a scutirii de TVA pentru 
livrarea intracomunitar� c�tre o persoan� juridic� din Spania a unui autovehicul 
este netemeinic� �i cauzat� de interpretarea eronat� a prevederilor legale. 
Petenta consider� c� a respectat prevederile art. 143 alin. (2) lit. a) coroborat cu 
art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, fiind emis� factura conform dispozi�iilor 
legale (fila 291), justificând predarea autovehiculului �i implicit transportarea 
lui în Spania pe baza procesului verbal de predare-primire (fila 290). Totodat�, 
OMFP 2222/2006 modificat de OMFP 2230/2011 nu impune prezentarea 
dovezii înmatricul�rii autovehiculului în Spania �i nici dovada radierii acestuia 
în România, a�a cum invoc� organele de inspec�ie. 
  3) Referitor la livrarea intracomunitar� de „pl�cu�e vidia” în Italia, 
conform facturii nr. .../25.11.2011 
  Cât prive�te faptul c� livrarea intracomunitar� de „pl�cu�e vidia” 
consemnat� în factura nr. .../25.11.2011 (fila 149) în valoare de ... lei nu 
respect� prevederile art. 128 alin. (9) din Codul fiscal, petenta sus�ine c� 
aspectele consemnate se bazeaz� doar pe constat�rile G�rzii financiare ..., f�r� a 
fi analizate �i interpretate în nume propriu de echipa de inspec�ie fiscal� care a 
emis actele de impunere atacate. Organele G�rzii financiare se refer� doar la 
indicii �i consider�ri personale, prejudicii evaluate, neîntocmind un act fiscal, 
trimi�ând doar procesul verbal încheiat organelor de cercetare penal� pentru 
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continuarea �i aprofundarea cercet�rilor. Organele de inspec�ie fiscal� au preluat 
f�r� nicio critic� aceste constat�ri, neobservând aspectul esen�ial, �i anume c� 
partenerul din Italia a comunicat un cod valid de TVA (fila 229) cât �i 
documentul legal de transport, respectiv CMR-ul din data de 25.11.2011 (fila 
148). Totodat�, organele de inspec�ie nu au solicitat care sunt rezultatele 
demersului penal efectuat de Garda financiar�. Cum cercet�rile penale nu au 
fost finalizate, în opinia petentei, nu se justific� �i nu au temei legal aspectele 
imputate societ��ii în actele de impunere atacate. 
  4) Referitor la achizi�iile de „pl�cu�e vidia” �i „ondulin ro�u” de la SC 
I. SRL din ... 
  Aceea�i lips� de fundament faptic �i juridic este manifestat� de 
reprezentan�ii controlului fiscal �i în ceea ce prive�te achizi�iile de „pl�cu�e 
vidia” �i „ondulin ro�u” de la furnizorul SC I. SRL din .... Astfel, ace�tia se 
gr�besc s� trag� concluzii cu consecin�e fiscale, în baza unor date inconsistente 
�i incomplete �i s� sus�in�, neîntemeiat, irealitatea acestor achizi�ii în condi�iile 
în care organele de cercetare penal� nu s-au pronun�at, iar alte institu�ii de 
specialitate (cum ar fi DGFP Ia�i �i DGFP Bihor) nu au finalizat controalele la 
furnizorii SC I. SRL, iar furnizorul SC R. C. SRL a fost declarat inactiv ulterior 
perioadei în care au avut loc rela�iile comerciale cu SC I. SRL. 
  5) Referitor la achizi�iile de m�rfuri de la SC M. M. SRL din ... 
  În ceea ce prive�te achizi�iile de m�rfuri de la SC M. M. SRL petenta 
consider� c� organele de inspec�ie au manifestat aceea�i grab�, afirmând c� 
începând cu data de 01.08.2012 societatea furnizoare este scoas� din eviden�a 
pl�titorilor de TVA, dar f�când trimitere la dispozi�iile art. 11 alin. 12 coroborat 
cu art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, concluzioneaz� în mod eronat c� SC 
A. SRL nu are drept de deducere pentru TVA în sum� de ... lei, (înscris� în 
facturile emise de acest furnizor în luna august 2012), pe motiv c� acesta era 
inactiv. Totodat�, societatea a depus în proba�iune �i xerocopia declara�iei 394 
aferent� lunii august 2012, transmis� de furnizorul SC M. M. SRL la organul 
fiscal teritorial AFP Târgu-Jiu (filele 226-228), declara�ie care, în opinia 
petentei, confirm� realitatea tranzac�iilor. 
  6) Referitor la achizi�iile efectuate de la SC M. I. SRL din ... 
  Conform facturii fiscale seria ... nr. .../01.09.2012 emis� de SC M. I. SRL 
(depus� în proba�iune anexat contesta�iei, fila 233), s-a stornat valoarea total� de 
... lei aferent� tranzac�iilor anterioare, ceea ce are implica�ii fiscale �i anuleaz� 
constat�rile inspec�iei fiscale. De�i factura de stornare a fost prezentat� 
organelor de inspec�ie la momentul controlului, aceasta nu a  fost luat� în 
considerare de c�tre acestea. Pentru rela�ia cu acest furnizor a fost stabilit� TVA 
suplimentar� de plat� în cuantum de ... lei, pe motiv c� furnizorul era inactiv la 
data opera�iunilor. 
  7) Referitor la rela�ia cu SC B. S. SRL din ... 
  În ceea ce prive�te achizi�iile efectuate de la SC B. S. SRL din ..., petenta 
arat� c� SC A. SRL a înregistrat în contabilitate intr�rile de m�rfuri de la acest 
furnizor, iar nedepunerea situa�iilor �i deconturilor de c�tre acesta nu poate fi 
imputat� cump�r�torului. În plus, organul de control nu a efectuat nicio 
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verificare la acest furnizor dar a exclus de la deducere, în mod nejustificat �i 
nelegal, taxa înscris� în facturile emise de respectiva societate. 
  8) Referitor la achizi�iile de carburan�i 
  SC A. SRL a achizi�ionat carburan�i în baza unor documente legale 
(bonuri fiscale �i facturi fiscale), omi�ându-se a se consemna pe bonuri nr. de 
înmatriculare �i denumirea societ��ii cump�r�toare, a întocmit documente de 
intrare în gestiune iar carburan�ii au fost folosi�i în scopul opera�iunilor taxabile. 
  9) Referitor la cheltuielile privind repara�ia autoturismului marca ... cu 
nr. de înmatriculare ... consemnate în factura nr. .../29.03.2012 
  Cât prive�te cheltuielile consemnate în factura nr. .../29.03.2012 (fila 29) 
�i care au la baz� devizul de repara�ii din 29.08.2011 (filele 26-28), 
contestatoarea men�ioneaz� faptul c� la ma�ina în cauz� a fost constatat� în luna 
iunie 2011 o daun� cu autor necunoscut. Deoarece pentru autoturismul în cauz� 
a fost încheiat� o poli�� de asigurare CASCO MIDI, acesta a fost dus �i reparat 
la SC A. C. S. SRL, societatea de asigur�ri refuzând îns� plata desp�gubirii 
dup� finalizarea cercet�rilor. Din acest motiv, SC A. SRL a fost nevoit� s� 
achite costul repara�iilor la autovehiculul care în luna iulie a fost vândut. 
Documentele de refuz de plat� se afl� la societatea de asigurare, urmând a fi 
solicitate. 
  10) Referitor la celelalte constat�ri fiscale 
   Petenta consider� c� �i celelalte constat�ri fiscale nu sunt întemeiate �i 
legale, f�r� îns� a prezenta argumente în acest sens. 
 
  În drept, petenta î�i întemeiaz� preten�iile pe dispozi�iile art. 19 alin. (1), 
art. 11 alin. (1), art. 143 alin. (2), art. 128 alin. (9), art. 158 alin. (1), art. 145 
alin. (2) lit. a), art. 146 alin. (1), art. 155 alin. (5) lit. f), art. 146 alin. (2), art. 11 
alin. (12) din Codul fiscal, precum �i art. 82 alin. (3), art. 119, art. 120, art. 1201 
din Codul de procedur� fiscal�. 
 
 Prin adresa nr. 31935/08.01.2013 (fila 246) s-a solicitat G�rzii financiare 
... transmiterea unei copii dup� sesizarea penal� nr. .../25.09.2012. Documentul 
în cauz� a fost înaintat împreun� cu adresa nr. .../09.01.2013 (filele 250-254). 
 Prin adresa nr. .../08.01.2013 (fila 247) s-a solicitat Activit��ii de 
Inspec�ie Fiscal� ... transmiterea unor documente (procesul verbal nr. 
.../08.11.2011 �i anexa nr. 25 a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. F-BN 
.../29.10.2012). Organele de inspec�ie au transmis cele solicitate anexat adresei 
nr. .../12.01.2013 (filele 255-271). 
 Prin scrisoarea recomandat� nr. .../09.01.2013 (fila 248), confirmat� de 
primire în data de 11.01.2013 (fila 249) s-a cerut petentei transmiterea de copii 
lizibile dup� anumite documente care au stat la baza stabilirii de sume 
suplimentare, precum �i prezentarea motivelor de fapt �i de drept pe care î�i 
întemeiaz� preten�iile, pentru fiecare cap�t de cerere contestat. Cu adresa nr. 
.../16.01.2013 (fila 272-336) petenta a r�spuns, par�ial, celor solicitate prin 
scrisoarea anterior men�ionat�. 
 Prin adresa nr. .../25.01.2013 (fila 337) s-a solicitat Activit��ii de 
Inspec�ie Fiscal� ... efectuarea unor verific�ri în ceea ce prive�te depunerea 
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declara�iei 394 aferent� lunii august 2012 de c�tre furnizorul SC M. M.  SRL 
din .... Informa�iile solicitate au fost transmise ata�at adresei nr. .../04.02.2012 
(filele 340-344). 
 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 
 III.1. Referitor la sumele suplimentare stabilite la impozitul pe profit �i 
TVA aferente tranzac�iilor derulate cu SC M. E. SRL, SC S. SRL, SC P. SRL, 
SC M. SRL cât �i cele stabilite în plus fa�� de obliga�iile fiscale declarate 
 În fapt,  prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 207-
211) organele de inspec�ie au stabilit în sarcina petentei �i urm�toarele obliga�ii 
de plat�: 
− ... lei-impozit pe profit, respectiv ... lei-TVA, aferente livr�rii efectuate c�tre 

SC M. E. SRL, fiind întocmit aviz de înso�ire a m�rfii dar nu �i factur�; 
− ... lei-impozit profit, respectiv ... lei-TVA, pentru înregistrarea în 

contabilitate a unor repara�ii efectuate de SC S. SRL, beneficiarul eviden�iat 
în facturi fiind SC I. SRL �i nu SC A. SRL (filele  287-288); 

− ... lei-TVA, pentru achizi�ii de la SC M. SRL înregistrate de dou� ori în 
jurnalul de cump�r�ri (filele 318, 272-284); 

− ... lei-TVA, aferent� achizi�iilor cu taxare invers� declarate incomplet în 
decontul aferent lunii noiembrie 2011; 

− ... lei-TVA, pentru declararea incorect� a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
lunilor februarie �i martie 2012. 

 Starea de fapt �i dispozi�iile legale invocate de organele de inspec�ie în 
fundamentarea stabilirii acestor sume suplimentare de plat� au fost prezentate pe 
larg în preambulul deciziei, la subcapitolul I.1. [subpunctele b) �i c)], 
subcapitolul I.2.1. [subpunctul c) �i d)] �i respectiv subcapitolul I.2.2. 
[subpunctele a), f) �i i)]. 
 Cu privire la aceste sume, stabilite suplimentar, petenta nu face nicio 
referire concret� în contesta�ia depus�, limitându-se la a afirma c� „nici celelalte 
constat�ri fiscale nu le consider�m întemeiate �i legale”. În consecin��, potrivit 
art. 7 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, prin scrisoarea nr. .../09.01.2013 
(fila 248) confirmat� de primire în data de 11.01.2013 (fila 249), organul de 
solu�ionare a solicitat petentei, printre altele, prezentarea în termenul legal a 
motivelor de fapt �i de drept prin  care s� fie comb�tute cele sus�inute de 
organele de control, pentru fiecare obliga�ie de plat� contestat�, având în vedere 
c� Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 a fost atacat� în integralitatea. 
Nici în complet�rile aduse cu adresa înregistrat� la DGFP BN sub nr. 
.../16.01.2013 (fila 336) petenta nu face preciz�ri în ceea ce prive�te aceste sume 
stabilite de plat� în sarcina sa prin actul de impunere atacat. 
 A�a fiind, urmeaz� a se stabili dac� Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor se poate pronun�a pe fond în ceea ce prive�te sumele 
men�ionate mai sus, în condi�iile în care atât în contesta�ia depus� cât �i în 
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complet�rile ulterioare nu se prezint� motivele de fapt �i de drept în 
temeiul c�rora petenta î�i formuleaz� preten�iile. 
 În drept, cauza supus� analizei î�i g�se�te rezolvarea în prevederile art. 
206 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu dispozi�iile pct. 11.1. 
lit. b) �i pct. 2.5. din OPANAF nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�: 
- art. 206 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�: 

“ Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
... 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�”; 
...“ 
- pct. 11.1. lit. b) din OPANAF 2137/2011: 
“Contesta�ia poate fi respins� ca : 
... 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; 
...”  
- pct. 2.5. din OPANAF 2137/2011: 
“Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul 
administrativ fiscal respectiv.” 
 Din normele legale antecitate rezult� indubitabil c� orice contesta�ie 
depus�, în mod expres �i obligatoriu trebuie s� con�in� argumentele de fapt �i de 
drept în baza c�rora s� fie comb�tute cele stabilite de organele de inspec�ie în 
actele de impunere atacate, iar organul de solu�ionare nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la îndeplinirea acestor cerin�e imperative. A�a fiind, în 
virtutea rolului activ consacrat de art. 7 din Codul de procedur� fiscal� �i având 
în vedere consecin�ele negative pentru contestator cauzate de nerespectarea 
prevederilor art. 206 alin. (1) lit. c) din acela�i act normativ, organul de 
solu�ionare a intervenit justificat, solicitând petentei, printre altele, prin adresa 
nr. ... din 09.01.2013 (filele 248-249), s�-�i completeze cererea depus� �i cu 
aspectele obligatorii prev�zute de normele legale, astfel încât contesta�ia s� 
poat� fi analizat� pe fond �i pentru aceste capete de cerere. Cum îns� petenta nu 
a dat curs solicit�rilor, complet�rile aduse cu adresa nr. .../16.01.2013 
necuprinzând �i argumentele de fapt �i de drept pe care contestatoarea î�i 
întemeiaz� preten�iile pentru sumele stabilite de plat� mai sus men�ionate, 
organul de solu�ionare constat� intrarea sub inciden�a motivelor de respingere 
a contesta�iei ca nemotivat�, în ceea ce prive�te suma de ... lei reprezentând 
impozit pe profit �i suma de ... lei, reprezentând TVA. 
 În mod corelativ, �inând cont c� accesoriile urmeaz� principalul, 
contesta�ia urmeaz� a fi respins� �i pentru obliga�iile fiscale accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale principale men�ionate anterior, respectiv pentru 
accesorii în cuantum total de ... lei, din care: ... lei - dobânzi impozit pe profit, ... 
lei-dobânzi TVA �i ... lei-penalit��i TVA (anexa nr. 1 �i 4, filele 353, 350). 
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 III.2. Referitor la sumele suplimentare stabilite la impozitul pe profit �i 
TVA aferente rela�iilor economice cu SC K. SL din Spania, SC E. T. AND M. 
SRL din Italia, SC I. SRL din ..., SC B. S. SRL din ..., SC ACTEON SRL din 
... precum �i în ceea ce prive�te cheltuielile cu repara�iile înregistrate în contul 
611 reprezentând “�nur pentru etan�are” 
 În fapt,  prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 207-
211) organele de inspec�ie au stabilit în sarcina petentei �i urm�toarele obliga�ii 
de plat�: 
− ... lei-TVA, aferente vânz�rii unui autoturism marca ... c�tre SC K. SL din 

Spania (filele 290-291), pentru care petenta nu a dovedit livrarea 
intracomunitar� a bunului; 

− ... lei-TVA, pentru vânzarea unor „pl�cu�e vidia” c�tre SC E. T. AND M. 
SRL din Italia (filele 148-149) �i care în realitate nu poate fi dovedit� ; 

− ... lei-TVA, aferent� achizi�ion�rii de „pl�cu�e vidia”  (filele 89, 90, 92, 94) 
�i „ondulin ro�u” (fila 88) de la SC I. SRL pentru care organele de inspec�ie 
au considerat c� exist� suspiciuni serioase în ceea ce prive�te realitatea 
acestor tranzac�ii; 

− ... lei-TVA, pentru cump�r�rile de plas� sudat� �i fier beton de la SC B. S. 
SRL din ... (filele 328-331), tranzac�ii considerate de organele de inspec�ie c� 
nu s-au desf��urat în realitate; 

− ... lei-impozit pe profit, ... lei-TVA, pentru înregistrarea în contabilitate a 
unor repara�ii conform facturii nr. .../29.03.2012 (fila 29), care are la baz� un 
deviz de repara�ii din 29.08.2011 (filele 26-28), repara�ii efectuate pentru un 
autoturism vândut în data de 18.07.2011 (fila 270), care, în opinia organelor 
de inspec�ie, nu s-au efectuat în realitate; 

− ... lei-impozit pe profit, pentru înregistrarea în contul 611 (folosindu-se 
formula contabil� „611=371”, filele 285-286) a unor cheltuieli pentru care 
organele de inspec�ie au re�inut c� nu exist� documente legal întocmite 
pentru opera�iunea contabilizat�, iar cheltuielile nu se justific� a fi realizate. 

 Starea de fapt �i dispozi�iile legale invocate de organele de inspec�ie în 
fundamentarea stabilirii acestor sume suplimentare de plat� au fost prezentate pe 
larg în preambulul deciziei, la subcapitolul I.1. [subpunctele a) �i d)], 
subcapitolul I.2.1. [subpunctele a) �i b)] �i respectiv subcapitolul I.2.2. 
[subcapitolele b), c) �i g)]. 
 Deoarece pentru sumele stabilite suplimentar de plat� mai sus men�ionate 
organele de inspec�ie au efectuat constat�ri care, în opinia lor, întrunesc 
elementele constitutive ale unor  infrac�iuni de evaziune fiscal�, prev�zute la art. 
9) alin. (1) lit. b) �i c) din Legea 241/2005, a fost înaintat� Parchetului de pe 
lâng� Tribunalul ... plângerea penal� nr. .../15.11.2012 (filele 213-221), fiind 
întocmit în acest sens �i Procesul verbal nr. .../08.11.2011 (filele 255-266) a�a 
cum prevede art. 108 din Codul de procedur� fiscal�. Totodat�, pentru TVA 
estimat� �i ulterior constatat� de plat� de ... lei, în prealabil, a fost înaintat� 
Parchetului de pe lâng� Tribunalul ... �i sesizarea penal� nr. ... din 25.09.2012 
(filele 250-253), de c�tre Garda Financiar� .... 
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 Având în vedere starea de fapt prezentat� mai sus urmeaz� a se 
stabili dac� Biroul de solu�ionare contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea 
pe fond a contesta�iei cu privire la aceste capete de cerere, în condi�iile în 
care au fost sesizate organele de urm�rire penal�. 
 În drept, în spe�a analizat� sunt incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. 
a) din Codul de procedur� fiscal� care prevede c�:  
 “Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
 a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în 
drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei 
constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie 
dat� în procedura administrativ�.” 
 Având în vedere c�, în cauz�, obiectul litigiului izvor��te din aprecierea 
f�cut� de organele de inspec�ie asupra unor înscrisuri �i opera�iuni care, prin 
înregistrarea lor în eviden�ele contabile �i fiscale, au condus la diminuarea 
nejustificat� a obliga�iilor bugetare reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei �i impozit pe profit în cuantum de ... lei, fiind sesizate în acest 
sens organele de urm�rire penal� competente, constat�m c� numai în func�ie de 
stabilirea naturii faptelor s�vâr�ite, a realit��ii �i legalit��ii documentelor 
întocmite �i folosite, inclusiv a tranzac�iilor reflectate în acestea, se poate 
asigura solu�ionarea legal� �i temeinic� a contesta�iei 
 Din acest punct de vedere, confirmarea sau infirmarea constat�rilor 
organelor de control privitoare la documentele în cauz� �i la realitatea 
opera�iunilor consemnate în acestea ar determina adoptarea, pe fondul cauzei, a 
unor solu�ii diferite în ceea ce prive�te men�inerea sau anularea obliga�iilor 
fiscale stabilite prin actul atacat (în concret Decizia de impunere nr. F-BN 
.../29.10.2012). 
 Prin urmare, organele de solu�ionare nu se pot pronun�a pe fondul cauzei 
înainte de a se rezolva latura penal�, în spe�� ridicându-se problema realit��ii �i 
legalit��ii documentelor �i opera�iunilor derulate de petent� cu societ��ile 
men�ionate. 
 Cu alte cuvinte, faptele pentru care s-au sesizat organele de urm�rire 
penal� au o influen�� direct� �i determinant� asupra solu�iei ce urmeaz� a se da 
cu ocazia rezolv�rii pe fond a contesta�iei �i, în consecin��, pentru asigurarea 
legalit��ii �i temeiniciei actului de solu�ionare se impune suspendarea 
procedurii administrative prev�zut� de Codul de procedur� fiscal�, pân� când 
organele în drept sesizate se vor pronun�a asupra realit��ii �i legalit��ii 
documentelor �i opera�iunilor în cauz�. 

 A�a fiind, pentru suma de ... lei reprezentând impozit pe profit �i suma de 
... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, solu�ionarea contesta�iei 
formulate de petent� urmeaz� a fi suspendat�. În mod corelativ, �inând cont c� 
accesoriile urmeaz� principalul, solu�ionarea contesta�iei urmeaz� a fi 
suspendat� �i pentru obliga�iile fiscale accesorii în cuantum de ... lei, aferente 
obliga�iilor fiscale principale men�ionate anterior, din care: ... lei-dobânzi 
impozit pe profit, ... lei-penalit��i impozit pe profit, ... lei-dobânzi TVA �i ... lei-
penalit��i TVA (anexa nr. 2 �i 5, filele 352, 349). 
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 III.3. Referitor la achizi�iile efectuate de la SC M. I. SRL din ... 
 În fapt, în perioada 28.06.2012-31.08.2012 SC A. SRL a achizi�ionat 
fitinguri în valoare total� de ... lei din care TVA de ... lei, de la SC M. I. SRL 
din ..., CUI-..., societate care începând cu 20.04.2012 a fost declarat� inactiv� 
prin decizie a organului fiscal teritorial, i-a fost anulat� înregistrarea fiscal� în 
scopuri de TVA începând  tot cu 20.04.2012 �i a fost publicat� în Registrul 
contribuabililor inactivi/reactiva�i în data de 23.04.2012 (fila 64). Pentru aceste 
motive, organele de inspec�ie fiscal�, în baza art. 11 alin. (12) coroborat cu art. 
146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal nu au acordat drept de deducere pentru TVA 
în cuantum de ... lei înscris în facturile în cauz�. Pentru rela�ia cu acest furnizor, 
organele de inspec�ie nu au stabilit influen�e �i la impozit pe profit deoarece 
perioada verificat� sub aspectul impozitului pe profit s-a încheiat la 30.06.2012. 
 În contradictoriu cu organele de inspec�ie, în contesta�ia depus� petenta 
arat� c� prin factura nr. .../01.09.2012 (fila 233) s-a stornat valoarea total� de ... 
lei (din care ... lei-TVA), ceea ce are implica�ii fiscale �i anuleaz� constat�rile 
inspec�iei fiscale. Factura de stornare a fost prezentat� �i organelor de inspec�ie 
în timpul controlului dar nu a fost luat� în considerare. 
 Men�ion�m c� TVA în cuantum de ... lei este inclus� în sumele stabilite 
suplimentar care fac obiectul sesiz�rii penale nr. .../15.11.2012. Organul de 
solu�ionare consider� c� pentru acest cap�t de cerere nu se impune suspendarea 
solu�ion�rii contesta�iei potrivit art. 214 alin. (1) lit. a) din Codul de procedur� 
fiscal�, deoarece constatarea sau infirmarea s�vâr�irii unei infrac�iuni în ceea ce 
prive�te rela�ia cu furnizorul SC M. I. SRL nu sunt de natur� s� conduc� la 
stabilirea unei solu�ii diferite în cauz�. 
 În raport cu starea de fapt prezentat� anterior urmeaz� a se stabili 
dac� organele de inspec�ie în mod corect au stabilit în sarcina petentei TVA 
în cuantum de ... lei pentru achizi�iile efectuate în perioada 28.06.2012-
31.08.2012 de la SC M. I. SRL din ..., în condi�iile în care la data 
tranzac�iilor furnizorul era inactiv, iar perioada verificat� sub aspectul 
taxei pe valoarea ad�ugat� s-a întins pân� la 31.08.2012. 
 În drept, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele dispozi�ii legale: 
Codul fiscal 
- art. 11 alin. (12): 
“Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal 
ART. 11 
... 
(12) Beneficiarii care achizi�ioneaz� bunuri �i/sau servicii de la contribuabili 
dup� înscrierea acestora ca inactivi în Registrul contribuabililor 
inactivi/reactiva�i conform art. 781 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu beneficiaz� de 
dreptul de deducere a cheltuielilor �i a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
achizi�iilor respective, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul 
procedurii de executare silit�.” 
- art. 146 alin. (1) lit. a): “(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, 
persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
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  a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155; 
...” 

- art. 155 alin. (5) lit. d): “(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele 
informa�ii: 
... 
  d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, 
dup� caz, codul de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile care emite 
factura; 
...” 
Codul de procedur� fiscal� 
“ART. 781 

Registrul contribuabililor inactivi/reactiva�i 
... 
(8) Registrul contribuabililor inactivi/reactiva�i este public �i se afi�eaz� pe 
site-ul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 
(9) Înscrierea în registrul prev�zut la alin. (8) se face de c�tre organul fiscal 
emitent, dup� comunicarea deciziei de declarare în inactivitate/reactivare, în 
termen de cel mult 3 zile de la data comunic�rii. 
(10) Decizia de declarare în inactivitate/reactivare produce efecte fa�� de ter�i 
de la data înscrierii în registrul prev�zut la alin. (8).” 
 Dintre prevederile speciale pentru aplicarea Codului fiscal, pentru spe�a 
analizat� prezint� importan�� dispozi�iile art. 11 alin. (12). Prin acestea din urm� 
legiuitorul a în�eles s� reglementeze f�r� echivoc faptul c� pentru tranzac�iile 
derulate cu un contribuabil declarat inactiv �i înscris în „Registrul 
contribuabililor inactivi/reactiva�i”, societatea beneficiar� nu are dreptul s� 
deduc� cheltuielile �i nici taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor opera�iuni. 
Sunt exceptate de la dispozi�iile imperative ale acestei norme juridice doar 
achizi�iile de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silit�. „Registrul 
contribuabililor inactivi/reactiva�i” este public �i se poate consulta pe site-ul 
ANAF, înscrierea deciziilor de inactivare în acesta producând efecte fa�� de ter�i 
de la data înscrierii. F�r� a intra în detalii procedurale, consecin�a direct� a 
emiterii deciziei de c�tre organul fiscal teritorial pentru declararea unui 
contribuabil inactiv este �i anularea din oficiu a înregistr�rii în scopuri de TVA 
a persoanei impozabile.   
 Totodat�, din prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal rezult�, 
de asemenea, f�r� echivoc, faptul c�, pentru deducerea TVA, agentul economic 
trebuie s� de�in� o factur� care trebuie s� cuprind� elementele obligatorii 
prev�zute de art. 155 alin. (5) ale aceluia�i act normativ, printre care la lit. d) se 
men�ioneaz� �i denumirea, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA al 
persoanei impozabile care emite factura. 
 În aceast� ordine de idei ar�t�m c�, din extrasul din Registrul 
contribuabililor inactivi/reactiva�i (anexat la fila 64 din dosar) rezult� c�, 
anterior derul�rii opera�iunilor economice (28.06.2012-31.08.2012) societatea 
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furnizoare (SC M. I. SRL din ..., CUI- ...) a fost declarat� inactiv� începând cu 
20.04.2012, publicarea în Registru f�cându-se în 23.04.2012. Drept consecin��, 
începând cu 20.04.2012 emitentul facturilor nu mai de�ine cod valid de TVA, iar 
opera�iunile consemnate în aceaste facturi nu reprezint� bunuri achizi�ionate în 
cadrul procedurii de executare silit�, motiv pentru care consider�m c� m�sura 
anul�rii de c�tre organele de inspec�ie a dreptului de deducere a TVA, pentru 
suma de ... lei, este legal�. 
 De altfel, petenta nu contrazice starea de fapt re�inut� de organele de 
inspec�ie conform c�reia societatea furnizoare era inactiv� la momentul 
tranzac�iilor, îns� consider� c� acestea trebuiau s� ia în considerare �i factura nr. 
.../01.09.2012, prin care s-au stornat achizi�ii în valoare total� de ... lei (din care 
TVA de 30.182 lei), cu consecin�a anul�rii constat�rilor inspec�iei fiscale. Nu se 
poate însu�i un astfel de ra�ionament întrucât în cauz�, din punct de vedere al 
faptului generator, exigibilit��ii �i dreptului de deducere al taxei pe valoarea 
ad�ugat� (a se vedea în acest sens prevederile art. 1341 alin. (1), art. 1342 alin. 
(1) �i art. 145 alin. (1) din Codul fiscal), prezint� relevan�� momentul derul�rii 
tranzac�iilor. În aceast� ordine de idei, cum factura de stornare a fost emis� în 
data de 01.09.2012, iar SC A. SRL este în anul 2012 pl�titoare de TVA lunar �i 
perioada verificat� de c�tre organele de inspec�ie a fost pân� la 31.08.2012,  
factura nr. .../01.09.2012 nu poate influen�a taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� 
(sau negativ�) aferent� unei perioade fiscale anterioare datei emiterii acesteia 
(01.09.2012), c�ci a�a cum prevede art. 1471 din Codul fiscal, TVA de plat� 
(sau negativ�) se calculeaz� ca diferen�� între taxa colectat� dintr-o anumit� 
perioad� �i taxa deductibil� aferent� acelea�i perioade. Factura de stornare în 
cauz� poate influen�a eventual doar taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� sau 
negativ� pentru perioada fiscal� septembrie 2012, cu termen de raportare 
25.10.2012 �i nicidecum o perioad� fiscal� anterioar� lunii septembrie 2012, a�a 
cum sus�ine petenta. 
 Pentru toate considerentele men�ionate, pentru cap�tul de cerere privind  
taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, dedus� de petent� în baza 
facturilor emise în perioada 28.06.2012-31.08.2012 de c�tre SC M. I. SRL din 
..., contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�.  
 Conform principiului de drept „accesoriul urmeaz� principalul” va fi 
respins� contesta�ia �i pentru suma de ... lei, reprezentând dobânzi aferente 
TVA, (anexa nr. 6, fila 348). 
  
 III.4. Referitor la achizi�iile efectuate de la SC M. M. SRL din ... 
 În fapt, prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012 (filele 207-
211) au fost stabilite sume suplimentare reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
în cuantum de ... lei, pentru achizi�iile efectuate în luna august 2012 de la SC M. 
M. SRL,CUI-..., în valoare total� de ... lei. Organele de inspec�ie nu au acordat 
drept de deducere pentru taxa înscris� în facturile emise de acest furnizor în luna 
august 2012, deoarece începând cu 01.08.2012 SC M. M. SRL din Târgu-Jiu nu 
mai de�ine cod valid de TVA, fundamentându-�i m�surile dispuse pe art. 11 
alin. (12) �i art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal. 
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 În contradictoriu cu organele de inspec�ie, contestatoarea arat� c� 
organele de inspec�ie au manifestat grab� în a face trimitere la art. 11 alin. 12 din 
Codul fiscal, dispozi�ii care nu recunosc tranzac�iile cu contribuabili inactivi, 
ceea ce a condus în mod abuziv la nerecunoa�terea deductibilit��ii taxei în 
cuantum de 81.428 lei înscris� în facturile emise în luna august de SC M. M. 
SRL. Totodat�, petenta depune în proba�iune �i declara�ia 394 pentru luna  
august 2012 care poart� �tampila AFP Târgu-Jiu, depus� la 25.10.2012, 
document care confirm�, în opinia petentei, realitatea tranzac�iilor derulate. 
 Suma de ... lei, reprezentând TVA stabilit� suplimentar din rela�ia cu SC 
M. M. SRL din ..., face obiectul sesiz�rii penale nr. .../15.11.2012. Organul de 
solu�ionare apreciaz� c� în spe�� nu se impune suspendarea solu�ion�rii 
contesta�iei potrivit art. 214 alin. (1) lit. a) din Codul de procedur� fiscal�, 
deoarece confirmarea sau infirmarea s�vâr�irii unei infrac�iuni în ceea ce 
prive�te rela�ia cu acest furnizor nu sunt de natur� s� conduc� la stabilirea unei 
solu�ii diferite în cauz�. 
 În raport cu starea de fapt prezentat� urmeaz� a se stabili dac� 
organele de inspec�ie în mod legal nu au acordat drept de deducere pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei înscris� în facturile emise în 
luna august 2012 de c�tre SC M. M. SRL, CUI-... din ..., în condi�iile în care 
începând cu 01.08.2012 societatea furnizoare nu mai de�ine cod valid de 
TVA. 
 În drept, în spe�a analizat� sunt incidente urm�toarele dispozi�ii legale: 
- art. 11 alin. (14): „Beneficiarii care achizi�ioneaz� bunuri �i/sau servicii de la 
contribuabilii c�rora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform 
prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b)-e) �i au fost înscri�i în Registrul 
persoanelor impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA conform art. 153 
a fost anulat� nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente achizi�iilor respective, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri 
efectuate în cadrul procedurii de executare silit�.” 
- art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal: “(1) Pentru exercitarea dreptului de 
deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele 
condi�ii: 
  a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155; 
...” 

- art. 155 alin. (5) lit. d) din Codul fiscal: “(5) Factura cuprinde în mod 
obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
... 
  d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, 
dup� caz, codul de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile care emite 
factura; 
...” 
 Din prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal rezult� f�r� 
echivoc faptul c� pentru deducerea TVA agentul economic trebuie s� de�in� o 
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factur� care trebuie s� cuprind� elementele obligatorii prev�zute de art. 155 alin. 
(5) al aceluia�i act normativ, printre care la lit. d) se men�ioneaz� �i denumirea, 
adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile care 
emite factura. 
 Totodat�, conform dispozi�iilor speciale prev�zute de art.11 alin. (14) din 
Codul fiscal, beneficiarii care achizi�ioneaz� bunuri �i/sau servicii (altfel decât 
în cadrul procedurii de executare silit�) de la furnizori c�rora li s-a anulat 
înregistrarea în scopuri de TVA conform dispozi�iilor art. 153 alin. (9) lit. b)-e) 
din Codul fiscal �i care au fost înscri�i în „Registrul persoanelor impozabile a 
c�ror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat� conform art. 153 din Codul 
fiscal”, nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei înscrise în facturile emise 
de astfel de furnizori. 
 În spe�a în cauz�, la data achizi�iilor de m�rfuri (zah�r) consemnate în 
facturile emise în luna august 2012 de c�tre SC M. M. SRL, societatea 
furnizoare nu mai era persoan� impozabil� din punct de vedere al TVA, condi�ie 
imperativ� a deducerii prev�zut� la art. 146 alin. (1) lit. a) �i art. 115 alin. (5) lit. 
d) din Codul fiscal. A�a fiind, consider�m c� m�sura neacord�rii de c�tre 
organele de inspec�ie a dreptului de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
înscris� în facturile în cauz� este în concordan�� cu dispozi�iile legale. 
 În aceea�i ordine de idei  ar�t�m c� societatea furnizoare (SC M. M. SRL) 
a fost scoas� din eviden�a pl�titorilor de TVA ca urmare a nedepunerii pe durata 
unui semestru a deconturilor de TVA (art. 153 alin. (9) lit. d) din Codul fiscal). 
Astfel, din datele existente în eviden�ele ANAF  rezult� c� pentru semestrul I 
din 2012 SC M. M. SRL din ... nu a depus niciun decont de TVA (a se vedea în 
acest sens fila 343 din dosar), motiv pentru care începând cu 01.08.2012 (prima 
zi a celei de a doua luni urm�toare respectivului semestru calendaristic) i-a fost 
anulat� înregistrarea în scopuri de TVA, societatea fiind înscris� �i în “Registrul 
persoanelor impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat� 
conform art. 153 din Codul fiscal”, registru care este public �i poate fi consultat 
pe site-ul ANAF (a se vedea �i vectorul fiscal-fila 340 �i extrasul din registrul 
respectiv anexat la filele 338-339). A�a fiind, în conformitate �i cu dispozi�iile 
speciale prev�zute la art. 11 alin. (14) din Codul fiscal cump�r�torul (SC A. 
SRL) nu poate beneficia de deducerea taxei înscrise în facturile emise de 
furnizorul în cauz� dup� data de 01.08.2012. 
 În ceea ce prive�te ap�r�rile petentei legate de invocarea eronat� de c�tre 
organele de inspec�ie a prevederilor art. 11 alin. (12) din Codul fiscal ca unul din 
motivele pentru care nu s-a acordat drept de deducere pentru taxa înscris� în 
facturile emise în luna august 2012 de c�tre SC M. M. SRL din ..., facem 
precizarea c� acest aspect, de�i corect sesizat, nu poate fi re�inut în solu�ionarea 
favorabil� a cauzei. A�a cum s-a explicat, pentru a beneficia de deducere 
contestatoarea trebuie s� de�in� facturi întocmite în conformitate cu dispozi�iile 
legale anterior citate �i emise de c�tre persoane care de�in cod valid de TVA la 
data opera�iunilor, ori societatea furnizoare nu mai de�ine un astfel de cod 
începând cu 01.08.2012, aspect necontrazis de altfel de c�tre petent�. 
 Cât prive�te ap�r�rile petentei legate de declara�ia 394 depus� de SC M. 
M. SRL pentru luna august 2012 la AFP Târgu-Jiu, purtând �tampila organului 
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fiscal teritorial, (declara�ie anexat� în copie în proba�iune la dosarul contesta�iei, 
filele 226-228), facem precizarea c� nici acestea nu pot fi re�inute în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei. Astfel, organul de solu�ionare a cerut 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. .../25.01.2013 
(fila 337) s� fac� investiga�iile necesare cât prive�te depunerea declara�iei 
men�ionate de petent�. A�a cum rezult� din adresa nr. .../04.02.2012 (filele 341-
345) transmis� de AIF BN, în urma consult�rii Sistemului informatic ANAF s-a 
constatat c� SC M. M. SRL din ... nu a depus pentru luna august 2012 nicio 
declara�ie 394.  
 De altfel, o astfel de declara�ie, chiar dac� ar fi fost depus�, nu ar fi putut 
fi acceptat� �i validat�, deoarece, a�a cum prevede Ordinul MFP-ANAF nr. 
.../2011, declara�ia 394 aferent� unei perioade de raportare se depune odat� cu 
decontul de TVA aferent acelea�i luni de c�tre persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA, ori societatea furnizoare nu mai este înregistrat� 
în scopuri de TVA începând cu 01.08.2012 �i nu mai are obliga�ii declarative în 
acest sens. 
 A�a fiind, pentru suma de ... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
dedus� din facturi emise de o societate care nu mai de�ine cod valid de TVA la 
data tranzac�iilor, contesta�ia formulat� de petent� urmeaz� a fi respins� ca 
neîntemeiat�. În mod corelativ, �inând cont c� accesoriile urmeaz� principalul, 
contesta�ia urmeaz� a fi respins� �i pentru obliga�iile fiscale accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale principale men�ionate anterior, respectiv pentru 
dobânzi TVA în sum� de ... lei (anexa nr. 7, fila 347)  
   
 III.5. Referitor la achizi�iile de carburan�i de la SC L. SRL din ... 
 În fapt, în perioada iunie-august 2012 societatea a înregistrat cheltuieli cu 
carburan�ii �i a dedus TVA aferent� acestor achizi�ii. Organele de inspec�ie au 
constatat c� la intervale scurte de timp în aceea�i zi au avut loc aliment�ri de 
carburan�i de la aceea�i sta�ie care apar�ine societ��ii SC L. SRL din ... iar pe 
bonurile de carburan�i nu este înscris cump�r�torul �i nici mijlocul de transport 
care a fost alimentat. Totodat�, valoarea acestor bonuri de carburan�i este 
înscris� �i în patru facturi fiscale (.../22.06.2012, .../01.07.2012, .../17.07.2012, 
.../31.08.2012, filele 332-334). A�a fiind, considerând c� opera�iunile în cauz� 
nu au scop economic iar bonurile nu au calitatea de document justificativ, în 
baza art. 11 alin. (1), 21 alin. (4) lit. f), 146 alin. (2) din Codul fiscal �i respectiv 
pct. 46 alin. (2) din Normele de aplicare ale Codului fiscal, organele de inspec�ie 
nu au acordat drept de deducere pentru cheltuielile cu carburan�ii de ... lei 
efectuate în luna iunie 2012 �i respectiv pentru taxa aferent� achizi�iilor de 
carburan�i din lunile iunie-august 2012, stabilind astfel sume suplimentare în 
cuantum de ... lei-impozit pe profit �i respectiv ... lei-TVA. 
 În contradictoriu cu organele de inspec�ie, contestatoarea arat� c� 
achizi�ia carburan�ilor s-a efectuat în baza unor documente legale (bonuri fiscale 
�i factur� fiscal�), fiind întocmite documente de intrare în gestiune, carburan�i 
care au fost destina�i �i utiliza�i în folosul opera�iunilor taxabile, omi�ându-se 
îns� a se consemna pe bonuri nr. de înmatriculare a autovehiculului �i 
denumirea societ��ii. De men�ionat �i faptul c� petenta nu prezint� nici un 
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document justificativ în sus�inerea celor precizate în contesta�ie referitoare la 
folosirea în folosul opera�iunilor taxabile a carburan�ilor achizi�iona�i �i nu a dat 
curs nici solicit�rilor în acest sens formulate de organul de solu�ionare prin 
scrisoarea nr. .../09.01.2013 (fila 248), confirmat� de primire în 11.01.2013 (fila 
249). 
 În raport cu starea de fapt descris� mai sus urmeaz� a se stabili dac� 
organele de inspec�ie în mod legal au stabilit de plat� în sarcina petentei 
impozit pe profit în sum� de ... lei �i TVA în cuantum de ... lei aferente 
achizi�iilor de combustibili. 
 În drept, sunt incidente urm�toarele dispozi�ii legale: 
 Impozit pe profit 
- art. 21 alin. (1) din Codul fiscal: “Pentru determinarea profitului impozabil 
sunt considerate cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative 
în vigoare.” 
Legea  82/1991 
- art. 6: 
  “(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
    (2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat, 
precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz.” 
 Taxa pe valoarea ad�ugat� 
- art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal: “Orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate 
utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: a) opera�iuni taxabile...” 
- art. 146 alin. (1) lit. a) �i alin. (2) din Codul fiscal: 
“(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� 
trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
  a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155; 
... 
(2) Prin norme se vor preciza cazurile în care documentele sau obliga�iile, 
altele decât cele prev�zute la alin. (1), se vor prezenta sau îndeplini pentru a 
justifica dreptul de deducere a taxei.” 
 - punctul 46.(2) din Normele de aplicare ale Codului fiscal: “Pentru 
carburan�ii auto achizi�iona�i, deducerea taxei poate fi justificat� cu bonurile 
fiscale emise conform Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 28/1999 privind 
obliga�ia agen�ilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, dac� sunt �tampilate �i 
au înscrise denumirea cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare a 
autovehiculului. Prevederile acestui alineat se completeaz� cu cele ale pct. 
451.” 
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 Din textele de lege antecitate rezult� c� deductibilitatea cheltuielilor la 
calculul profitului impozabil �i a impozitului pe profit cât �i deducerea taxei pe 
valoarea ad�ugat� se pot face numai pentru opera�iuni efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile, respectiv opera�iuni taxabile, pe baz� de 
documente justificative conforme cu prevederile legale. 
 În concret, înregistrarea în contabilitate a intr�rilor se face, de regul�, pe 
baza facturii fiscale care trebuie s� con�in� elementele obligatorii prev�zute la 
art. 155 alin. (5). În ceea ce prive�te combustibilii, deducerea cheltuielilor �i a 
taxei pe valoarea ad�ugat� se poate face �i în baza bonurilor fiscale de 
carburan�i, doar dac� acestea sunt �tampilate �i con�in denumirea 
cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare al autovehiculului care a alimentat, 
în caz contrar, conform OUG nr. 28/1999, bonul fiscal este doar documentul 
care atest� efectuarea pl��ii �i se anexeaz� la Registrul de cas�. Din aceast� 
perspectiv�, deoarece bonurile de carburant în cauz� nu con�in elementele 
expres prev�zute de lege, este evident c� organele de inspec�ie în mod corect nu 
au considerat aceste bonuri drept documente justificative pentru deducerea taxei 
�i a cheltuielilor. În plus, petenta nu contrazice aceste constat�ri ale organelor de 
inspec�ie, men�ionând în cuprinsul contesta�iei depuse c� s-a omis a se 
consemna pe bonurile fiscale de carburan�i denumirea societ��ii cump�r�toare �i 
num�rul de înmatriculare al autovehiculului. 
 Totu�i, bonurile fiscale de carburan�i au fost înscrise �i în patru facturi 
(.../22.06.2012, .../01.07.2012, .../17.07.2012, .../31.08.2012) care constituie 
documente legale de provenien�� a combustibilului achizi�ionat. 
 Cum în contesta�ia depus� petenta afirm� c� a folosit combustibilul în 
scopul opera�iunilor taxabile ale societ��ii, f�r� a prezenta documente 
justificative în acest sens care s� probeze afirma�iile f�cute, organul de 
solu�ionare, prin scrisoarea nr. .../09.01.2013 (fila 248), confirmat� de primire în 
data de 11.01.2013 (fila 249), a solicitat, printre altele, în mod explicit 
contestatoarei prezentarea oric�ror documente justificative de�inute din care s� 
rezulte folosirea combustibilului în scopul opera�iunilor impozabile �i respectiv 
taxabile, conform celor sus�inute în contesta�ie, precum �i preciz�ri referitoare la 
autovehiculele pentru care a fost utilizat. 
 Prin adresa de r�spuns înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../16.01.2013 (fila 336) petenta nu a dat curs acestor solicit�ri, transmi�ând doar 
copii dup� facturile de achizi�ie a carburan�ilor, din care rezult� cump�rarea 
unor cantit��i destul de însemnate de carburan�i. Petenta nu a furnizat nicio 
informa�ie dintre cele solicitate în acest sens �i nu a depus niciun document 
justificativ din care s� rezulte, de exemplu, pentru ce autovehicul sau 
autovehicule au fost utiliza�i carburan�ii achizi�iona�i, dac� acestea apar�in 
societ��ii sau nu, dac� este vorba de autoturisme, autovehicule de transport 
marf� sau autoutilitare, dac� aceste autovehicule au fost folosite sau nu în 
activitatea economic� a societ��ii (pentru activit��i generatoare de venituri 
impozabile �i opera�iuni taxabile), dând astfel dovad� de lips� de interes în 
propria cale de atac. 
 Având în vedere c� organele de inspec�ie au constatat c� bonurile de 
carburan�i sunt emise la intervale scurte de timp în cadrul aceleia�i zile �i de la 
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aceea�i sta�ie, considerând, în virtutea aspectelor sesizate, c� aceste opera�iuni 
nu au scop economic, organul de solu�ionare a solicitat prin aceea�i scrisoare 
(nr. .../09.01.2013) �i copii dup� bonurile fiscale de carburan�i respective, îns� 
petenta nu a dat curs solicit�rii. În plus, nici în contesta�ia depus� �i nici în 
complet�rile aduse cu adresa nr. .../16.01.2013 petenta nu critic� �i nu infirm� 
cele constatate de organele de inspec�ie. 
 Concluzionând, organul de solu�ionare constat� c�, în principiu, 
contestatoarea nu contrazice starea de fapt re�inut� de organele de inspec�ie 
(referitoare la omiterea înscrierii pe bonurile de carburan�i a numelui societ��ii 
cump�r�toare �i a num�rului de înmatriculare a autovehiculului care a alimentat, 
precum �i referitoare la intervalele de timp în care aceste bonuri au fost emise) 
�i se limiteaz� la a sus�ine c� a utilizat combustibilul în folosul opera�iunilor 
taxabile ale societ��ii, dar f�r� a prezenta dovezi în acest sens, fiind astfel 
înc�lcate prevederile imperative ale art. 65 alin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal�, („contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 
baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”) cât �i 
cele ale art. 206 alin. (1) lit. d) din acela�i act normativ („ Contesta�ia se 
formuleaz� în scris �i va cuprinde: ... d) dovezile pe care se întemeiaz�...”).   
 În raport cu cele precizate anterior, contesta�ia depus� de SC A. SRL 
vizând suma de ... lei-impozit pe profit �i suma de ... lei-TVA urmeaz� a fi 
respins� ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. În mod corelativ, 
�inând cont c� accesoriile urmeaz� principalul, contesta�iei urmeaz� a fi 
respins� �i pentru obliga�iile fiscale accesorii în cuantum total de ... lei aferente 
obliga�iilor fiscale principale men�ionate anterior, din care: ... lei-dobânzi 
impozit pe profit �i ... lei-dobânzi TVA (anexa nr. 3 �i 8, filele 353, 346).  
  
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul prezentei decizii, în temeiul 
art. 214 alin. (1) lit. a) �i art. 216 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�,  se 
 
 

DECIDE 
 
 1. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC A. SRL din 
... pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, dobânzi TVA de ... lei, 
penalit��i TVA de ... lei, impozit pe profit în cuantum de ... lei, dobânzi impozit 
pe profit de ... lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012. 
 2. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de SC A. SRL din ... 
pentru taxa pe valoarea ad�ugat� de ... lei, dobânzi TVA de ... lei, penalit��i 
TVA de ... lei, impozit pe profit în sum� de ... lei, dobânzi impozit pe profit de 
... lei, penalit��i impozit pe profit de ... lei, pân� la pronun�area unei solu�ii 
definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii. 
 3. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC A. SRL din 
... pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei (aferent� tranzac�iilor cu 
SC M. I. SRL din ...),  dobânzi TVA de ... lei �i, pe cale de consecin��, 
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men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. F-
BN .../29.10.2012. 
 4. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC A. SRL din 
... pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei (aferent� rela�iilor 
comerciale cu SC M. M. SRL), dobânzi TVA de ... lei �i, pe cale de consecin��, 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. F-
BN .../29.10.2012. 
 5. Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a contesta�iei 
formulat� de SC A. SRL din ... pentru sumele suplimentare aferente achizi�iilor 
de carburan�i de la SC L. SRL din ..., constând în taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, dobânzi TVA de ... lei,  impozit pe profit de ... lei, dobânzi 
impozit pe profit de ... lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare 
a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. F-BN .../29.10.2012. 
  
   
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
   
 
 
 

   DIRECTOR EXECUTIV,                                          �EF BIROU, 
         
 
 
 
 
               


